II. Teil.

Urkunden und Akten.

Erste Periode (1549—1563).

Nr. 1.

Lektionsplan für 1550 (T. I, S. 14).

Institutum et ratio doctrinae, quae traditur hoc anno 1550 in collegio S. Hieronymi, Dilingae erectorum a Reverendissimo Domino D. Othono, Cardinale et Episcopo Augustano.

Quoniam huius tantae Germaniae calamitatis praecipua causa existit inopia sanae doctrinae ac Doctorum et piorum populi pastorum raritas: ad occurrentum tam gravi malo voluit Reverendissimus Dominus, et vi officii sui et desiderio salutis Germaniae impulsus, Dilingae erigere clericorum studiosorum collegium, ubi aliquamdiu in studio saniorum litterarum et verae pietatis enutriti, possent post populum Dei aut famelicum pascere aut malis cibis corruptum purgare et bene alere. Quod ut commodius fieret, decrevit Reverendissimus Dominus, usus consilio Doctorum et piorum virorum, non solum idoneos Doctores et studiosos discipulos, quos alat, seligere, sed ipsarum etiam disciplinarum, quae tradendae essent, studia discernere, ne scilicet Grammatica cum Logicis aut Philosophicis aut etiam Theologicis inepte confunderentur, aut haec contra eum illis. Id enim non tantum nutrit ac foveat studiosorum inscitiam, sed eos etiam saepe in absurdos errores conicit. Hoc ergo consilio ductus, instituit Reverendissimus tres magistros in Grammaticis, unum in Logicis et Philosophicis et duos in Theologicis.

Ex Grammaticis unus docet tyrones declinare, coniugare, Syntaxin et reliqua, quae ad praecepta Grammaticae spectant; ac in necessariis diligenter discipulos exercet, breviter percurrentes minus utilia et summa facilitate sine ullo taedio eos promovere ac ad alios magistros cito mittere studens. Hic laborat mane quidem ab octava ad decimam usque, vesperi vero a tertia ad quintam usque. Porro hic idem magister duobus diebus in hebdomada paulo post prandium cantare docet studiosos per dimidium horae.

Alter magister interpretatur ab octava ad decimam usque Ciceronis epistolas et Vergilii Aeneida, verborum vires docte explicans et figuratas ac lumina orationis diligenter notans; ac semel in hebdomada sedulo requirit a discipulis rationem eorum, quae audierunt.

Tertius magister interpretatur a prandio a tertia ad quintam usque Rhetorica Ciceronis; atque eius artis praecepta simpliciter et aperte de-

clarata exemplis ex Cicerone desumptis illustrat et ea quasi imprimis auditorum animis, secundum quae post summa vigilantia ac studio exercet discipulos nunc in epistolis, nunc in declamationibus, nunc in aliis variis compositionum generibus.

Hoc anno in Logicis et Philosophicis non est habitus ullus magister, tum quia Theologiae auditores iam iis disciplinis instructi erant, tum etiam quia alii studiosi non satis adhuc idonei ad ea studia indicati sunt. Sed Christo duce habebitur statim initio anni sequentis, qui, omnibus inutilibus et spinosis resectis, solum tradet utilia et necessaria futuro Theologo.

In Theologicis duo sunt et doctrina et pietate insignes viri, quorum unus mane a septima ad octavam usque sacras litteras interpretatur magna cum pietate et doctrina, ex sanctis patribus collecta, suosque discipulos post a prandio a prima ad secundam usque exercet utilibus et modestis collationibus eorum, quiae mane audierunt. Hic porro Doctor suae interpretationis initium sumpsit ab epistolis Pauli ad Timotheum et Titum ac a libris S. Augustini de Doctrina Christiana; quia in illis videatur Paulus declarare non solum quid Doctores Theologi docere, sed quid etiam potissimum discipuli in studio sacrae doctrinae attendere debeant, in his vero Augustinus optime praeparet sacrarum litterarum studiosos ad dignam earum tractationem. Mox autem post Quadragesimam pari cura et pietate explicaturus est Evangelicam historiam.

Alter vero Doctor Theologus vesperi a tertia ad quartam usque simili studio ac vigilantia interpretatur secundum librum Magistri sententiarum, abstinentis omnino ab inutilibus quaestionibus, quae aedificationem Dei non praestant, ut inquit Paulus, atque utilia et necessaria aperte et erudite explicans ac ea testimonio sacrae scripturae et sanctorum patrum auctoritate confirmans. Hic etiam audit suos discipulos cum modestia et candore animi conferentes, quae audierunt.

Praeterea decimo quinto quoque die publice praesentibus Doctoribus Theologis habentur disputationes Theologicae non clamoribus contentiosis et inutilibus quaestionibus agitatae, sed ingenua et pia moderatione tractatae; ubi veritas Catholicae et sanae doctrinae modeste inquiritur et sic inventa vehementius amat et animis auditorum altius infixa manet.

Postremo ad hanc de studiosorum studiis recte dirigendis commemoratam diligentiam accedit vigilantissima cura in formandis eorum moribus ad pietatem atque ad eam vitam, cuius exemplo pastores boni et ecclesiastici gregem sibi commissum pascere debent: tum quotidie attenta animorum reverentia sacram audiendo, breves quasdam et selectas preces recitando et denique in omnibus modeste et sobrie se gerendo; tum etiam statutis quibusdam diebus nunc pias et eruditas conciones, nunc catholicas et sanctas Catechismi instructiones ex ore Doctorum Theologorum animis excipiendo. Quae sane morum institutio etiam si sola hic fuisset, maximum tamen inde consequeturum fructum, favente nobis Domino nostro Jesu Christo, facile speraremus.

Nr. 2.

Lektionsplan für 1551 (T. I, S. 15).

Ratio et ordo doctrinae, quae tradetur ab Octobri anni 1551 usque ad eundem mensem sequentis anni in Collegio Divi Hieronymi Dilingae erecto, per Reverendissimum Dominum, D. Othonem Romanae Ecclesiae Tituli S. Sabinae Cardinalem et Episcopum Augustanum.

Studii Theologici Ordo.

In Theologia sunt duo et pietate et doctrina insignes Professores, quorum alter, ante meridiem, finita iam historia Evangelica, summa diligentia interpretabitur prima Geneseos capita de mundi opificio, adiunctis ex secundo Sententiarum eiusdem argumenti distinctionibus. Postea aliquot Danielis visiones, cum praelibatione quadam historiarum sacrarum simul veriorem temporum suppurationem ostensurus, idque ex probatissimis quibusque et orthodoxis auctoribus. Alter vero post meridiem primi Sententiarum mysteria, omissis inutilibus quaestionebus, fideliter exponit, sacrarum litterarum testimonio et sanctorum Patrum auctoritate sua comprobaturus. Deinde quod reliquum erit temporis, Paulinis Epistolis explicandis impendet. Hi quoque singulis diebus una hora modeste suam cum auditoribus lectionem repeatent et audita exigent ac dubiis propositis satisfacent. Insuper sexta quaque feria vicissim de auditis lectionibus publicam et ingenuam cum summa modestia et gravitate disputationem instituent.

Quo vero Ecclesiae, pastorum penuria laboranti et multis, qui vel per aetatem vel per ingenium non possunt tam diu studiis vacare, subveniantur, tradentur seorsim quam brevissime, quae ad pastoralem curam et praecipue Sacramentorum dispensationem conducere et sufficere videbuntur.

Philosophiae et in primis Physicae tradendae ratio.

Duo Magistri eosdem, quos praecedenti anno in Dialecticis exercuerunt, docebunt universam Aristotelis Physicam, hoc modo partiti onus, ut unus ante meridiem duabus horis praelegat octo libros Physicorum cum libris de generatione et de anima cum aliis opusculis, videlicet de somno et vigilia etc. Alter vero post meridiem duabus itidem horis libros de coelo cum libello de sphaera et libros meteororum.

Dialecticae.

Omnis Aristotelis de Dialectica libros duo alii Magistri hoc modo explicandos suscipient, ut unus ante meridiem duabus horis enarret universalia Porphyrii, praedicamenta Aristotelis cum libris peri hermenias et analyticorum. Alter vero post meridiem binis etiam horis reliquos libros, Topicorum nimirum et Elenchorum; atque hi resectis spinosis et inutilibus ea dumtaxat pure tradent, quae utilia et necessaria sint iis, qui in superioribus disciplinis cum fructu versari velint.

Ad haec quatuor isti Philosophiae Professores ex ordine secunda feria et sabbato cuiusque septimanae praeter domestica Philosophiae exercitia proponent quaestione logicam et physicam publice coram suis et Theologiae auditoribus duabus horis discutiendam, ea tamen modestia, ut hac exercitatione discipuli ingenium acuant promptiusque et aliarum, potissimum sacrae doctrinae capacius reddant, non autem ut discant vanas victorias quaerere aut magnis clamoribus aut de verbis anxie contendere.

Grammaticae Institutionis modus.

Primae classis Grammaticorum duo etiam sunt Magistri, quorum alter una hora diligenter suis tradet Syntaxeos praecepta, secunda vero hora Vergilium aut Horatium praeleget. Alter vero similiter una hora suos etymologiae regulas docebit, altera autem hora Ciceronem explicabit. Postea vero quaedam communia et brevia Rhetorices praecepta dilucide tradet. Dabunt quoque hi operam, ut suos auditores declamationibus, epistolis et thematum explicatione aliquis id genus scriptis sedulo exerceant.

Secundae quoque classis Grammatici duos alios Praeceptores habebunt, quorum unus duabus ante prandium horis docebit eos declinandi praecepta et genera nominum aliaque huc spectantia cum vocabulorum significationibus. Alter vero duabus etiam horis post prandium idem in verbis praestabat. Ambo quoque hi diligenter agent, ut omnes Latine loqui assuecant, atque ad hoc suis praelegant generales quasdam et faciles Syntaxeos regulas, ac tandem idoneum aliquem auctorem, ut Catonem, fabellas Aesopi aut colloquia etc. et brevibus quibusdam sententiis Latine reddendis exercebunt.

Porro infimae classis Praeceptores duabus etiam ante et post prandium horis magno studio tyronibus suis inculcabunt communes declinandi et coniugandi formulas aliaque Grammatices prima rudimenta, cum ex Donato, tum ex aliis.

Denique ut paucis summam rei complectar, hoc unum erit omnium Magistrorum studium, ut, quoad fieri potest, brevissimo tempore suos promoveant et ad superiores classes transmittant. Verum ne sine delectu et passim omnes ad superiores lectiones admittantur cum maximo studiorum suorum dispendio, et quia non omnibus aequa docile contigit ingenium neque idem omnibus est studendi desiderium neque omnes huc confluentes aequa feliciter instituti sunt, quos iniquum esset aequali tempore in inferioribus detinere, idcirco sexto mense fiet examen assignato cuique pro eruditione sua ordine.

Postremo ad hanc de studiosis recte instituendis diligentiam accedet vigilantissima cura in formandis eorum moribus ad pietatem atque ad eam vitam, cuius exemplo, si ad Ecclesiastici gregis curam vocentur, subditis praelucere possint. Tum quotidie attenta animi reverentia sacrum audiendo, breves et selectas preces recitando, tum etiam Dominicis et festis diebus pias et doctas conciones, Catholicas quoque et sanctas catechismi institutiones ex doctis Theologis audiendo, adeo ut vel ex sola hac morum forma-

tione non dubitaremus, favente Domino nostro Jesu Christo, plurimum fructus consecuturum in Ecclesiae aedificationem et restitutionem, quae summa huius instituti et piissimi Principis intentio est. Qui etiam, ut haec rectius fierent, ex multis iisque celeberrimis Academiis integerrimos et doctissimos viros evocavit.

Nr. 3.

Papst Julius III. erhebt das Kollegium des hl. Hieronymus zu einer Universität unter Verleihung der üblichen Privilegien (T. I, S. 22).

1551 April 6. Rom.

Julius Episcopus, Servus Servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Copiosus in misericordia Dominus et in cunctis gloriosus operibus, a quo omnia dona defluunt, ad hoc nobis licet immeritis suae sponsae universalis Ecclesiae regimen committere et nostrae debilitati iugum apostolicae servitatis imponere voluit, ut tanquam de summo vertice montis ad infima reflectentes intuitum, quid pro huiusmodi illustranda Ecclesia ad fidei orthodoxae propagationem conferat quidve statui fidelium quorumlibet conveniat, attentius prospiciamus, et ut, cuiuslibet a fidelibus ipsis profligatis ignorantiae tenebris, illi per donum sapientiae, in via mandatorum Domini conservari debeant, attendentes, eos ad quaerendum literarum studia, per quae militantis Ecclesiae respublica geritur, divini nominis ac eiusdem fidei cultus protenditur omnisque humanae prosperitatis conditio augetur, nostrae sollicitudinis ope apostolicisque favoribus propensius excitemus, prout pia praelatorum praesertim fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, quos in partem laborum evocavit Altissimus, vota exposcunt et nos locorum et temporum qualitate pensata conspicimus in Domino salubriter expedire. Sane sicut dilectus filius noster Otho tituli sanctae Sabinae presbyter Cardinalis, Augustanus nuncupatus, qui Ecclesiae Augustensis Provinciae Moguntinae ex dispensatione apostolica praeesse dicitur, nobis nuper exposuit: cum fere tota Germania iam per triginta annos continuos et ad haec usque tempora calamitatibus et pestiferis haeresibus oppressa et involuta extiterit, et propterea si unum generale studium diversarum artium et scientiarum catholicarum, ad pueros et alias personas inibi bonis moribus, virtutibus et huiusmodi scientiis ornandos et imbuendos, in oppido Dilingae Augustensis Dioecesis sub invocatione sancti Hieronymi erigeretur et institueretur, profecto huic morbo in tota fere Germania huiusmodi, ut praefertur vigenti, ulterius ne serperet, non parum occurreretur, et fides orthodoxa inibi cresceret et augeretur ac manuteneretur. Quare praefatus Otho Cardinalis nobis humiliter supplicavit, ut in dicto oppido Universitatem studii generalis in quibusvis liberalibus disciplinis et licitis facultatibus ad instar Bononiensis et Parisiensis ac aliarum tam Italiae et Galliae quam Germaniae Universitatum studiorum generalium ergere et instituere aliasque in praemissis opportune providere, de benignitate apostolica dignaremur.

Cardinalis
petitio
eiusque
causa.

Erectio
 Universi-
 tatis Di-
 ling. ad publica quam privata et tam spiritualia quam temporalia commoda pro-
 instar Bo-
 non. Paris.
 veniunt, huiusmodi supplicationibus inclinati, ad Dei omnipotentis laudem
 aliarum-
 in eodem oppido Tillingae, Universitatem studii generalis sub dicta in-
 que in Ita-
 lia, Gallia
 et Germania
 Uni-
 versita-
 tum.
 Nos igitur pium et laudabile praefati Othonis Cardinalis desiderium
 summopere commendantes, ac attendentes, quod ex literarum studio tam
 instar Bononiensis et Parisiensis ac aliarum tam Italiae
 et Galliae quam Germaniae Universitatum studiorum huiusmodi auctoritate
 apostolica tenore praesentium erigimus et instituimus, ac illi sic erectae
 et institutae illiusque pro tempore existentibus rectori, magistris, doctoribus,
 lectoribus, praceptoribus, scholaribus, bidellis, nunciis et aliis officialibus
 ac personis, nec non membris et subditis, quod omnibus et singulis privilegiis,
 indultis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, favoribus, gratiis,
 praerogativis, honoribus et praeminentiis, Bononiensi et Parisiensi ac aliis
 Universitatibus praedictis illarumque pro tempore existentibus rectoribus,
 magistris, doctoribus, lectoribus, praceptoribus, scholaribus, procuratoribus,
 bidellis, nunciis et aliis officialibus ac personis, nec non membris et sub-
 ditis in genere tam apostolica quam alias rite imperiali et regia auctoritati-
 bus, aut alias quomodolibet concessis seu legitime praescriptis, ac imposterum
 concedendis et praescribendis, ac quibus illae et illi utuntur, potiuntur et
 gaudent ac uti, potiri ac gaudere poterunt quomodolibet in futurum uti,
 potiri et gaudere, nec non qui in quavis alia Universitate disciplinis et
 facultatibus praedictis studere incepert, studium suum in ea continuare,
 et qui in dicta sic erecta aut quavis alia Universitate per tempus debitum
 Facultas
 conferendi
 gradus.
 studuisse ac scientia et moribus idonei esse comperti fuerint, in artibus
 et philosophia ac theologia et iuribus nec non physica et medicina ac
 aliis disciplinis et facultatibus praedictis bacchaliatus etiam formati et
 licentiatucae ac laureae nec non doctoratus ac magisterii et quosvis alios
 solitos gradus a praefato Othone Cardinali et pro tempore existenti Ecclesiae Augustensis praesule seu administratore seu scientiarum, in quibus
 promovendi pro tempore studuerint, lectoribus aut aliis personis per eundem
 Othonem Cardinalem ad tempus vel in perpetuum deputandis et constituendis
 aliasque modo et forma per ipsum statuendis recipere et ipsorum graduum
 solita insignia sibi exhiberi facere, et postquam gradus huiusmodi receperint
 et illorum insignia eis ut praefertur exhibita fuerint, facultates, in quibus
 promoti fuerint, legere et interpretari ac in eis disputare, nec non quos-
 cunque actus, gradui seu gradibus per eos receptis convenientes exercere,
 aliisque omnibus et singulis privilegiis, gratiis, favoribus, praerogativis
 et indultis, quibus alii in Bononiensi et Parisiensi ac aliis Universitatibus
 praedictis iuxta illarum constitutiones et mores ad gradus ipsos promoti
 de iure vel consuetudine aut alias utuntur, potiuntur et gaudent ac uti,
 potiri et gaudere poterunt, ut praefertur quomodolibet in futurum, uti, potiri
 et gaudere libere et lice te valeant, in omnibus et per omnia perinde ac
 si gradus huiusmodi in Bononiensi et Parisiensi vel aliis Universitatibus
 praedictis iuxta illarum constitutiones et mores huiusmodi suscepissent.

Nec non eidem Othoni Cardinali et pro tempore existenti Praesuli seu administratori dictae Ecclesiae Augustensis huiusmodi, quod pro salubri dictae sic erectae Universitatis directione et conservatione aut rectorum, magistrorum, doctorum, lectorum, praceptorum, procuratorum, bidellorum, nunciorum et aliorum officialium Universitatis huiusmodi electione, nominatione, institutione et quavis alia provisione ac scholarium manutentione, quaecunque statuta et ordinationes, licita et honesta, ac sacris canonibus non contraria facere et edere ac pro rerum, temporum et personarum qualitate mutare, corrigere et reformare seu illa cassare et alia de novo providere ac super illorum observatione quascumque poenas imponere, quae postquam facta, edita, mutata, correcta et reformata seu de novo condita fuerint, eo ipso apostolica auctoritate praedicta confirmata et approbata esse censeri. Et iuxta eorum dispositionem, sublata quavis aliter iudicandi facultate, iudicari debere, ac quicquid secus super iis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, irritum et inane decernimus.

Nec non eidem Othoni Cardinali quod per se vel suum in spiritualibus in dicta Ecclesia Augustensi Vicarium generalem in ipsius Universitatis rectorem ac omnes et singulos magistros, doctores, lectores, praceptores, scholares, procuratores, bidellos, nuncios et alias officiales ac personas et suppositos, tam saeculares quam quorumvis ordinum regulares, cuiuscunque status, gradus, ordinis, dignitatis et praeminentiae extiterint, etiam si exempti et sedi apostolicae immediate aut alteri praelato subiecti seu alienae Dioecesis fuerint, omnimodam tam civilem quam criminalem et mixtam iurisdictionem, in sibi subditos videlicet sua ordinaria, in exemptos vero seu alienae Dioecesis apostolica auctoritate praedicta exercere, visitare, reformare et corrigere ac errantes punire et castigare. Nec non ipsius Universitatis rectores, magistros, lectores, praceptores, procuratores et alias officiales huiusmodi eligere seu eorum electiones aliis committere easque postquam factae fuerint, confirmare et approbare seu etiam aliis confirmandas et approbandas committere. Nec non quod tam ipse Otho Cardinalis quam lectores publici Universitatis huiusmodi, quos eis ut praefertur studuisse ac vita et moribus idoneos esse constiterit, ad gradus huiusmodi cum rigoroso examine ac forma et modo et sub conditionibus per ipsum Othonem Cardinalem statuendis promovere, ac quos ad doctoratus gradum promoverint, nec non dignitate et insigniis equestribus dignos esse iudicaverint ipse Otho Cardinalis et successores sui praefati tantum, milites seu equites auratos auctoritate et nomine nostris creare, constituere ac equestribus insigniis decorare omniaque militum ornamenta eis, ita quod omnibus privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, honoribus, dignitatibus et praerogativis, quibus alii milites seu equites aurati a nobis creati utuntur, potiuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, perinde ac si per nos creati fuissent, utantur, potiantur et gaudeant, concedere, omniaque et singula alia in praemissis et circa ea necessaria facere et exequi, ac ad ea omnia vices suas eidem moderno et pro tempore existenti suo in spiritualibus in dicta Ecclesia Augustensi vicario generali

Facultas
condendi
statuta et
mutandi.

Datur
Episcopo
eiusque
vicario iu-
risdictionis
omnimoda
in omnes
academi-
cos.

Item ius
eligendi.

Item Epi-
scopo ins-
creandi
equites
auratos.

Iis qui in committere. Nec non quod pro tempore existentes ipsius Universitatis
 haec academica docent, rector, magistri, doctores, lectores, praceptores et scholares praefati ad
 vel student, conceditur privilegium perciendi fructus beneficiorum in quibusvis
 quinque anni. Iis qui in dicta Universitate residendo et literarum studio insistendo
 omnia et singula fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolu-
 menta quorumcunque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura,
 saecularium et quorumvis ordinum regularium, quomodolibet qualificatorum
 ac de iure, statuto, consuetudine, fundatione, privilegio aut alias personalem
 residentiam et in synodis comparitionem requirentium, quae in quibusvis
 ecclesiis sive locis nunc forsan respective obtinent et in futurum obtinebunt,
 cum ea integritate, quotidianis distributionibus duntaxat exceptis, cum qua
 illos perciperent, si in eisdem ecclesiis et locis personaliter residerent ac
 in synodis comparerent, percipere ac interim eisdem beneficiis per capel-
 lanos ad eorum nutum amovibiles, per eos respective pro tempore depu-
 tандos, in divinis deserviri ac curam animarum illis imminentem exerceri
 et ecclesiastica sacramenta illorum parochianis ministrari facere, dioce-
 norum locorum vel quorumvis aliorum, licentia desuper minime requisita,
 libere et licite possint et valeant, plenam et liberam auctoritate apostolica
 tenore praesentium concedimus facultatem. Quodque ad residendum interim
 in eisdem beneficiis aut illis personaliter deserviendum ac in synodis com-
 parandum minime teneantur, nec ad id ab eisdem locorum Ordinariis seu
 quibusvis aliis, inviti compelli aut coarctari nec propterea suis beneficiis
 privari possint, auctoritate et tenore praedictis de speciali gratia indul-
 gemus. Non obstantibus si in eisdem ecclesiis sive locis rector, magistri,
 doctores et alii praefati primam non fecerint residentiam personalem con-
 suetam et quibusvis aliis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus
 conciliis editis generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus.

Nec non eorundem beneficiorum fundatione ac ecclesiarum, in quibus ipsa
 beneficia forsan fuerint, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis
 firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque,
 indultis et literis apostolicis sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum
 quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et in-
 solitis clausulis irritantibus et aliis decretis quomodolibet etiam iteratis
 vicibus ac etiam motu proprio et ex certa scientia concessis, confirmatis
 et innovatis. Quibus omnibus illorum tenores, ac si de verbo ad verbum